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1. Úvod

Při čtení francouzských textů se setkáváme s nejrůznějšími typy zkratek. Tento

fenomén pronikl téměř do všech funkčních stylů, nejvíce však do stylu publicistického.

Se zkratkami a zkratkovými slovy se proto velice často setkává každý z nás

v každodenním životě a to byl také jeden z důvodů, proč jsem si dané téma vybrala.

Tato diplomová práce si klade za cíl představit zkratky a zkratková slova, která

se vyskytují v současném publicistickém textu na základě autentických ukázek

z francouzských periodik včetně jejich dešifrování, překladů a analýzy jejich výskytu.

Ve francouzštině existuje poměrně velké množství druhů zkratek, a proto je

třeba začít kapitolou zabývající se teorií o vzniku zkratek a zkratkových slov.

Teoretickým východiskem pro tuto kapitolu jsou odborné publikace českých i

francouzských odborníků zabývajících se touto problematikou a také porovnání definic

francouzských výkladových slovníků. Zde se čtenář seznámí s iniciálovými zkratkami,

pro které se ve francouzštině používá označení sigle, s akronymy, se zkratkami, které

vznikají procesem zvaným tronkace a s grafickými zkratkami.

V další kapitole se práce zabývá podrobnou analýzou zkratek, které byly

nalezeny v současném publicistickém textu. Podkladem pro tuto kapitolu je monitoring

francouzského tisku. Všechny nalezené zkratky byly následně dešifrovány a přeloženy,

aby se jejich výskyt mohl analyzovat z co největšího počtu hledisek. Zkratky a

zkratková slova jsou nejdříve porovnány z hlediska četnosti jejich výskytu, čtenář se

tedy nejdříve seznámí s počty nalezených grafických a iniciálových zkratek, akronymů i

zkratek vzniklých tronkací. Porovnán je i počet písmen, ze kterých se jednotlivé zkratky

skládají. Jak již bylo řečeno výše, zkracování slov v publicistických textech se stalo

běžnou rutinou a používá se napříč nejrůznějšími oblastmi lidské činnosti. Další

kapitola se proto věnuje podrobnému tematickému dělení zkratek a zkratkových slov

podle oblastí, ze kterých pocházejí. Zkratky jsou například zařazeny do kategorie

politika, ekonomie, zdravotnictví a podobně. Zvláštní kapitola je z hlediska tematického
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dělení věnována zkracování vlastních jmen, které se ve francouzském tisku také běžně

objevuje. V následující části se tato diplomová práce věnuje pravopisu všech

nalezených zkratek, které jsou porovnávány z hlediska počátečních písmen. Protože se

ani zkratkám nevyhnul vliv cizích jazyků, je do práce zahrnuta kapitola, která analyzuje

výskyt zkratek pocházejících z cizích jazyků. Protože se ani této oblasti nevyhnul stále

rostoucí vliv angličtiny, je zvláštní kapitola věnována zkratkám, které mají původ právě

v tomto jazyce. Poslední kapitola, která analyzuje výskyt zkratek, je věnována míře

jejich dešifrování v textu. Příliš často opakujete tato DP

Poslední část této diplomové práce se vzhledem ke zjištěným skutečnostem

zabývá průzkumem, do jaké míry jsou rodilí mluvčí schopni dešifrovat nejčastěji

používané zkratky ve francouzském tisku. Pro tuto kapitolu byly sestaveny dotazníky,

které byly zaslány rodilým mluvčím do mnoha regionů Francie. Obyvatelé „hexagonu“

byli požádáni o dešifrování celkem šestnácti zkratek a jejich odpovědi byly

porovnávány podle dvou základních kritérií. Výsledky dotazníkové metody byly

nejdříve porovnány z hlediska geografického a dále z hlediska věkového zařazení.

Nejdříve došlo k rozdělení odpovědí obyvatelů pařížské aglomerace a ostatních regionů

Francie ( province ) a zároveň ke srovnání odpovědí v šesti věkových skupinách.

V rámci tohoto rozdělení byly nejdříve porovnány celkové správné odpovědi, ze

kterých byly následovně vyvozeny tyto závěry. Bylo zjištěno, ze kterých tematických

oblastí jsou nejčastěji rodilí mluvčí schopni zkratky dešifrovat, dále z hlediska počtu

písmen a z hlediska složení jednotlivých zkratek, to znamená, zda je pro rodilé mluvčí

jednodušší dešifrovat zkratky, které se skládají pouze ze souhlásek, nebo zkratky, které

jsou tvořeny kombinací souhlásek a samohlásek.
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2. Zkratky a zkratková slova

V současné uspěchané době se lidé snaží o úsporu času za každou cenu. Snaha o

ekonomičnost a vyšší efektivitu se postupně promítla do všech oblastí lidské činnosti. Je

tedy logické, že tyto tendence se ve velké míře projevily i v publicistickém stylu. Pokud

se v současné době začteme do kteréhokoliv periodika, můžeme si být jisti, že narazíme

na zkratky či zkratková slova. Ale nebylo tomu tak vždycky, zkratky se začaly výrazněji

používat v evropských jazycích až po 1. světové válce. V dnešní době se ale můžeme

setkat se zkracováním slov prakticky všude.

Svůj systém zkratek mají informační technologie, např. esc, del, ctrl apod., jiné

zkratky se používají při firemním styku, například HRC (Human Resources Command)

pro lidské zdroje, CC (call centre) pro zákaznické centrum apod. Některé organizace

dokonce zveřejňují na svých webových stránkách přehled zkratek, které jsou v daném

subjektu nejfrekventovanější, aby svým klientům usnadnily orientaci. Zcela zvláštní

systém zkracování existuje pro komunikaci prostřednictvím textových zpráv. Jako

příklad mohou posloužit například tronkace dir (direction), ét (étage), déj (déjeuner)

nebo další výrazy spíše rébusy jako A2M1 (à demain) či je tm (je t´aime) a podobně.

Ke zkracování slov obvykle dochází z více důvodů. Jedním z nich může být

úspora času, dalším úspora místa. Zkratky vnášejí do textu větší přehlednost a často i

originalitu. Při používání zkratek v textu je třeba dbát na přiměřenost jejich frekvence.

Pokud je použitá zkratka běžně známá širokému okruhu uživatelů jazyka, není třeba ji

slovně vysvětlovat. Jako příklad mohou sloužit zkrácené názvy států (USA, ČR), názvy

mezinárodních organizací (EU, Unicef, OSN) nebo univerzitní tituly (Ing., Mgr.).

Pokud se ale jedná o zkratky méně známé, je z důvodu srozumitelnosti textu nutné při

prvním použití zkratku vždy vysvětlit. Toto pravidlo platí dvojnásob pro iniciálové

zkratky, jejichž grafická podoba odpovídá několika různým názvům. Zde by jejich

použití bez patřičného komentáře bylo pro čtenáře zavádějící.
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2.1. Zkratka v českém pojetí

V češtině, stejně jako v jiných jazycích, se slova i celá slovní spojení zkracují

z různých důvodů i různými způsoby. Touto problematikou se lingvisté začali zabývat

již ve dvacátých letech minulého století. V této době nešlo ale o zkratky české, ale

cizojazyčné. V roce 1927 jako první samostatné dílo o českých zkratkách byla vydána

Úspornost v řeči od Františka Oberpfarcla. Protože zkratky jsou a byly velice

zajímavým fenoménem, věnoval se jim velký počet odborníků. Výsledky jejich

zkoumání shrnul Josef Hrbáček ve své knize Jazykové zkratky v češtině, a proto jeho

dílo dodnes slouží jako teoretické východisko pro vznik, dělení a používání zkratek a

zkratkových slov v češtině. Autoři, jejichž teorie Hrbáček zkoumal, se neshodují ve

vymezení pojmu zkratka. Pro některé je tento termín používán pouze pro označení

grafických zkratek, pro jiné se jedná o „souhrnný pojem-termín pro označení všech typů

zkratek, i graficko-fonických“. (Hrbáček, str. 17). Po porovnání velkého počtu publikací

o zkratkách Hrbáček charakterizuje zkratku jako „obecné označení všech druhů

abreviaturních útvarů (i lexikálních) a rozdíly, které vedou některé autory k oddělování

zkratek sensu stricto a dalších zkratkových útvarů, bereme v úvahu při vnitřní

klasifikaci zkratek“. (Hrbáček, str. 17). Podle této klasifikace zkratky dělí tím

způsobem, že rozlišuje zkratky grafické a graficko-fonické. Grafické zkratky dále dělí

na ustálené (interindividuální, standardní, normované) a neustálené (individuální,

nestandardní, nenormované). Graficko-fonické zkratky dělí na nelexikální a lexikální,

které ještě mohou být přechodné. Ustálené grafické zkratky dále dělí na iniciálové


[…]

FNAC
Fédération nationale d´achats des cadres - Společnost zabývající se nákupem a prodejem knih, her, apod.
Fnair
Fédération nationale d´aide aux insuffisants réseaux – Národní federace pomoci potřebným
GES
gaz à effet de serre – skleníkový plyn
Hadopi
Haute autorité pour la diffusion des oeuvres et la protection des droits sur Internet – Nejvyšší úřad pro šíření děl a ochrany práv na internetu
Ifas
Institut français d´action sur le stress – Francouzský institut pro účinky stresu
Ifop
Institut français d'opinion publique – Francouzský institut veřejného mínění
Ifremer
Institut français de recherche pour l´exploitation de la mer - Francouzský výzkumný ústav pro využití moře
INCA
Institut national du cancer – Národní institut rakoviny
INED
Institut National Etudes Démographiques – Národní institut demografických studií
Insee
Institut national de la statistique et des études économiques –Národní institut statistiky a ekonomických studií
Ipea
Institut de promotion et d´études de l´ameublement - Institut zabývající se studiemi pro uvádění nového nábytku na trh
ISI
Institut Supérieur d´informatique – Nejvyšší ústav výpočetní techniky
Istec
Institut supérieur des Sciences, Techniques et Économie Commerciale – Nejvyšší institut věd, techniky a ekonomiky obchodu
Laos
Laïkos ortodoxe Synagermos – Ortodoxní lidové shromáždění – řecká politická strana
Licra
Ligue Internationale contre le racisme et l´antisémitisme – Mezinárodní liga proti rasismu a antisemitismu
Macif
Mutuelle Assurance des Commerçants et Industriels de France – Vzájemná francouzská pojišťovna obchodníků a průmyslníků
MAIF
Mutuelle d´assurance des instituteurs de France – Vzájemná francouzská pojišťovna učitelů
Medef
Mouvement des Entreprises de France – Hnutí francouzských podniků
MES
Mécanisme européen de stabilité – Evropský mechanismus stability
MIT
Massachusetts Institut of Technology – Technologický ústav státu Massachusetts
MoDem
Mouvement démocratique – Demokratické hnutí
NASA
National Aeronautics and Space Administration – Národní úřad pro letectví a kosmonautiku
OPA
offre public d´achat – veřejná nabídka nákupu akcií
ORIAS
Organisme pour le Registre des Intermédiaires en Assurance – Agentura pro registr zprostředkovatelů pojištění
PAF
Paysage audiovisuel français – Francouzská audiovizuální politika
PEA
plan d´épargne en actions – spořicí účet umožňující zisk akciíí
PEP
plan d´épargne populaire – spořicí účet s dlouhodobými vklady
Perco
plan d´épargne pour la retraite – spořicí důchodový účet
PiS
parti de Droit et justice – Strana práva a spravedlnosti
POP
polluants organiques persistants – perzistentní organické látky
PUF
Presses universitaires de France – Univerzitní francouzský tisk -. název nakladatelství
RAID
Recherche assistance intervention dissuation – Pátrání, pomoc, zákrok, zastrašování – Elitní jednotka francouzské policie /tzv. černí panteři/
Sacem
Société des auteurs, compositeurs et éditeurs de musique – Společnost hudebních autorů, skladatelů a vydavatelů
SANA
Agence Arabe Syrienne d´information – Syrská arabská informační agentura
Sedif
Syndicat des eaux d´Ile – de – France – Vodárenská společnost Ile – de -France
SEM
Société des eaux de Marseille – Vodárenská společnost města Marseille
SEM
société d´économie mixte – akciová společnost, jejímž majoritním vlastníkem je stát nebo veřejná instituce
SFPA
Société française de psychologie analytique – Francouzská společnost analytické psychologie
SETI
Search for Extra – Terrestrial Intelligence – Pátrání po mimozemské inteligenci
Sicav
Société d'Investissement à Capital Variable – Investiční společnost s variabilním kapitálem
Sidi
Solidarité internationale pour le dévelloppement et l´invesstissement – Mezinárodní solidarita pro rozvoj a investice
Sidiv
Syndicat de l´industrie du diagnostic in vitro – Sdružení průmyslu diagnostiky in vitro
Sinopec
China Petroleum and Chemical Corporation – Čínská petrolejářská a chemická společnost
SIREN
Système informatique pour Répertoire des Entreprises – databanka francouzských podniků
SNEP
Syndicat national de l´édition phonographique – Národní sdružení gramofonového vydavatelství
Sofres
Société française d'enquêtes par sondages – francouzská společnost zabývající se průzkumy
Supélec
Ecole supérieure d´électricité - Vysoká škola elektrotechnická
TEPA
la loi „en faveur de travail, de l´emploi et du pouvoir d´achat – tzv. daňový balíček z roku 2007 zákon, který měl zlepšit ekonomickou situaci a zvýšit zaměstnanost ve Francii
Toefl
Test of English as a Foreing Language - Test z angličtiny jako cizího jazyka
Toeic
Test of English for International Communication – Test z angličtiny pro mezinárodní komunikaci
UEFA
Union of European Football Associations – Unie evropských fotbalových asociací
Urcid
Union des radicaux, des centristes, des indépendants et des démocrates – Unie radikálů, centristů, nezávislých a demokratů
Ac´- académie - akademie
actu – actualité - aktuality
bac – baccalauréat - maturita
cosméto - cosmétologie - kosmetologie
dada – dadaïsme - dadismus
écolo – écologique - ekologický
édito – éditorial – úvodník
expo – exposition – výstava
fac – faculté – fakulta
fachos – fasciste - fašisté
filmo – filmographie - filmografie
info – information - informace
McDo – McDonald
perso – personnel - osobní
philo – philosophique - filozofický
pseudo – pseudonyme - pseudonym
psy – psychologue – psycholog
photo – photographie - fotografie
pop – populaire – lidový
pub – publicité – reklama
télé – télévision - televize
M. Monsieur – oslovení pán
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