Katedra ruského a francouzského jazyka
Pedagogická fakulta
Západočeské univerzity v Plzni
Veleslavínova 42
306 14 Plzeň
tel. 377 63 6171

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová / ~~bakalářská~~

Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího / ~~oponenta~~

Práci hodnotil(a): Mgr. et Mgr. Radka Fridrichová, Ph.D.

Práci předložil(a): Lucie Duchková

Název práce: Zkratky a zkratková slova v současném publicistickém textu

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předložené diplomové práce bylo popsat zkratky a zkratková slova v soudobé francouzštině, představit jednotlivé způsoby zkracování a povšimnout si použití zkratk v současném publicistickém textu. Cíl práce byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce diplomantky Lucie Duchkové je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V první části práce si autorka všímá rozličných způsobů zkracování slov ve francouzštině, přičemž se opírá o přední publikace francouzských, ale i českých lingvistů, které dále kriticky nahlíží a hodnotí. Diplomantka správně rozlišuje mezi jednotlivými druhy zkratk, definuje je a přiřazuje jim patřičné české ekvivalenty. Za teoretické východisko práce připojuje L. Duchková shrnutí, což slouží potencionálnímu čtenáři zejména k utřídění lingvistické terminologie. Je trochu škoda, že obdobný model neaplikovala i na další části práce.

Druhá část práce se věnuje analýze zkratk, jež pocházejí ze současného publicistického textu a zaměřuje se na několik hledisek, např. četnost výskytu zkratk, zastoupení jednotlivých typů zkracování, počet písmen nebo vliv angličtiny na zkratky a zkratková slova. V poslední kapitole diplomantka představuje a komentuje výsledky průzkumu formou dotazníku, jenž se týkal schopností rodilých mluvčích dešifrovat vybrané zkratky.

Obsahové zpracování diplomového úkolu hodnotím velmi kladně, Lucie Duchková prokázala nejen schopnost práce s odbornou literaturou, ale i tvůrčí přístup k dané problematice, díky kterému je možno zblízka nahlédnout na jeden z lexikálních trendů současné francouzštiny, a sice zkracování slov.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava práce je také v pořádku, až na pár drobných nedostatků, a odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na diplomovou práci. Autorka správně cituje a odkazuje na literaturu dle ISO norem.

Práce je psána kultivovanou češtinou a samotný text je čtivého rázu. Kapitoly na sebe logicky navazují, jsou provázány a čtenář se mezi nimi snadno orientuje. Grafická stránka je rovněž na vysoké úrovni, text je obohacen o řadu tabulek a grafů, které jsou následně komentovány, a jsou samozřejmě nezbytné pro práci z oblasti lexikografie a sociolingvistiky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

DP Lucie Duchkové hodnotím velmi pozitivně, zpracovala veškeré připomínky, které jí byly předloženy u neúspěšné obhajoby loňského roku.

Po stránce formální i obsahové se jedná o práci kvalitní, jež přináší nové poznatky a věnuje se aktuální tematice.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jakými lexikálními prostředky utváří hypokoristické varianty vlastních jmen (zejména antroponyma) francouzština a jakými čeština?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně

Datum: 18. 5. 2013

Podpis: